

WSTĘP

W ciągu ostatnich lat zaszły istotne zmiany w międzynarodowych stosunkach finansowych – uwidoczniły się niedoskonałości budowy strefy euro, nastąpiły zmiany wolumenu i kierunków transgranicznych przepływów kapitałowych, niejasna stała się przyszłość międzynarodowego systemu walutowego, problemy korporacji finansowych przyczyniły się do zachwiania stabilności rynków finansowych w wymiarze krajowym, regionalnym i globalnym.

Współczesny system walutowy znalazł się w punkcie zwrotnym. Jesteśmy świadkami zasadniczej przebudowy międzynarodowej architektury finansowej. Zmiany są widoczne w wielu obszarach: pojawiają się nowe instytucje na międzynarodowych rynkach finansowych, rośnie znaczenie walut krajów rozwijających się (w tym szczególnie chińskiego juana) w międzynarodowych stosunkach walutowych, postępują procesy dezintermediacji (oznaczające spadek znaczenia systemu bankowego jako głównego pośrednika transmitującego środki inwestycyjne w gospodarce), rośnie znaczenie tzw. *shadow banking*, pogłębia się integracja gospodarcza i walutowa państw rozwijających się, rosną wpływy korporacji transnarodowych na funkcjonowanie gospodarek krajowych, w tym również rynków finansowych. Przyszłość międzynarodowego systemu walutowego jest trudna do określenia, zmieniają się tradycyjne kanały współpracy między krajami, w globalnej gospodarce powstają nowe więzi gospodarcze i polityczne.

Niniejsza publikacja i zawarte w niej artykuły są pokłosiem X Międzynarodowej Konferencji Naukowej pt. „Współczesne problemy finansów międzynarodowych” zorganizowanej w listopadzie 2014 r. przez Katedrę Międzynarodowych Stosunków Gospodarczych Uniwersytetu Łódzkiego, pod patronatem Narodowego Banku Polskiego. Autorzy artykułów starali się przybliżyć zakres zmian zachodzących obecnie w sferze finansów międzynarodowych w wielu wymiarach i aspektach tematycznych. Choć intensywność i dynamika tych zmian okazały się bardzo znaczące, wnioski płynące z prowadzonych badań nie straciły na aktualności.

Życzymy miłej lektury,
Małgorzata Janicka, Aleksandra Nacewska-Twardowska